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Sposób odgławiania ryb i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób odgławiania
ryb i urządzenie do stosowania tego sposobu.

Znany jest sposób odgławiamia ryb za pomocą
cięcia, przy którym odgławiana ryba przenoszona
jest ogonem do przodu i której płetwy brzuszne
ślizgają się wzdłuż jednej pary skośnych płasz¬
czyzn. Przy tym znanym sposobie kości pasa kar¬
kowego odcina się od tułowia za pomocą jednej
pary wirujących noży tarczowych, ustawionych
względem siebie z pewnym odstępem, a nachodzą¬
cych od strony karku w poprzek posuwu ryby.
Sposób ten ma tę wadę, że części zawierające kości
pasa karkowego w czasie wzdłużnego transportu
ryby nie zostają odcięte z taką dokładnością, jak
przy odgławiaoiu ryb cięciem klinowym w wyniku
czego powstają znaczne straty rybiego mięsa.

Celem wynalazku jest oddzielenie głowy od tu¬
łowia ryby, przy możliwie małych stratach mięsa,
oraz oddzielenie kości pasa karkowego, płetw pier¬
siowych, brzusznych i uzyskanie części zawierają¬
cych kości pasa karkowego.

Aby osiągnąć ten cel postanowiono zgodnie
z wynalazkiem zastosować sposób, przy którym
głowa ryby zostaje unieruchomiona w pozycji wy¬
prostowanej w wyniku czego po jej odcięciu od
tułowia partie zawierające kości pasa karkowego
zostają od niej oddzielone na skutek cięcia przez
icomorę skrzelową.

Szczególnie sposób według wynalazku, nadaje
się w przypadku gdy ryby są przygotowane
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z otwartą komorą skrzelową i otwartą jamą
brzuszną, gdyż głowa takiej ryby zostaje unieru¬
chomiona przez nasadzenie komory sikrzelowej
i podparcie łukami dolnych szczęk, podczas gdy
tułów ryby zostaje odcięty a partie zawierające
kości pasa karkowego zostają od głowy oddzielone
za pomocą cięcia prowadzonego od karku.

Korzyści uzyskane zgodnie ze sposobem według
wynalazku polegają na tym, że zarówno ryby
z otwartą komorą skrzelową i rozsuniętymi końca¬
mi kości pasa karkowego, oraz ryby śnięte mogą
być oszczędnie odgłowione za północą klinowego
cięcia a partie zawierające kości pasa karkowego,
mogą być dokładnie oddzielone od głowy ryby.

Urządzenie wykonane według wynalazku jest
wyposażone w noże tarczowe przeznaczone do.od1-?
gławiamia ryb, które w miejscu styku ostrzy, w
płaszczyźnie symetrii zawieraków, są osadzone
obrotowo dcokoła osi umieszczonej równolegle do
toru przenośnika od strony głowy, za przyrządem
do odgławiania, gdzie zamocowany jest obrotowo
przyrząd do oddtoiełania płetw przesunięty o jedną
podziałkę zawieraków, składający się z noży tar¬
czowych znajdujących się w jednej płaszczyźnie,
przy czym istnieje odstęp między nimi, a każdy
zawierak posiada podporę zaopatrzoną w dwie kra¬
wędzie oporowe, które między sobą tworzą kąt
150° i na górnym końcu wycięcie w kształcie
litery V, a następnie sąsiadującą ze wspomnianą
podporą, podporę głowy, opuszczaną i podnoszoną
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podporę brzuszną, blokowaną w górnym położeniu,
która posiada dwa skrzydła, ustawione względem
siebie w kształcie odwróconej litery V, których
krawędzie rozchodzą się daszfcowato w dół i które
posiadają óbtrotdwą otwartą nieckę w kształcie
litery U.

Urządzenie do odgławiania ryb według wyna¬
lazku uwidocznione jest w przykładzie wykonania
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia ogólny
widok urządzenia w rzucie akfconometrycznym, fig.
2 przekrój jednej sekcji Urządzenia z ułożoną rybą,
w widoku bocznymi, fig. 3 przedstawia sekcję z fig.
2 w widoku z przodu od strony urządzenia odgła-
wiającego, fig. 4 widok z przodu podpory głowy
ryby według fig. 3 w miejscu urządzenia oddzie¬
lającego, uwidocznionej z lewej strony, fig. 5 wi¬
dok podpory głowy ryby według fig. 4 uwidocz¬
nionej z prawej strony, fig. 6 wycinkowy widok
boczny podpory i noży według fig. 2 w miejscu
urządzenia oddzielającego i fig. 7 widok z przodu
podpory brzusznej z fig. 3, bez ryby.

W korpusie maszyny, zamocowana jest jedna oś
21 po stronie zasilania, druga dś 22 zamocowana
jest po stronie odbioru. Przynajmniej jedM z tych
osi jest napędzana za pomocą silnika przy zasto¬
sowaniu redukcyjnej przekładni Łańcuchy 24,
które obejmują koła zębate 23 osadzone na osiach
21 i 22 tworzą łącznie z zawierakami 3 przenośnik
2 dla ryb, który przesuwa się w kieruniku strzałki
ruchem przerywJatiym Względnie fjułgafeyjiiyrn. Pul^
sacyjny przesuw może być uzyskany przez zasto¬
sowanie napędu za pomocą mechanizmu maltań¬
skiego.

Zawieralki 3 umieszczone w równych odstępach
na prz^no$<f]iku 2 składają się z nośnika 31, który
za fcfomocą płóz 32 pfrdwałdlziony jest w ślizgach
Ź9 razem ze wsporlnifeiem 35* W pobliżu lewego
kóóca UnDddowdoa jest do nośnika 31 podpora 33
tiStawibfia pod kątem 45°, do której umocowana
j^st £<90pora 34< Na wysięgniku 87 nachylonym
również p&& kątem 45° osadoeea jest na osi 36i
W Sposób dbrotowy niefcka 36 podparta płaską
śptęŁyiią 862, Na imnej osi 352 osaidżiony jest rów-
riiei obrotowo rtośnik 351* który w swoim górnym
£§&&erliti podparty jest zapadką 354 dociskaną
S^fCzyftą do zderzaka 353a Nośnik 351 zaopatrzymy
jm% fisi Wolnym odfeiętym w górę końcu w dwa
skradła 396, 397 ustawione wzglądem siebie w
k§ztai©te litery V* których zewnętrzne krawędzie
r&BcKSdizą się daszteowato wokół i które zaopatrzo¬
ne §4 W zęby piłowe 358 skierowane do dołu.
NoSfUfc 351 i skrzydła 356, 357 połączone są wy-
ziobłd*ł4 -epokową płytą 355;

^Odffcfóifa 33 posiada w swoim górnym końcu wy¬
cięcie! ó kształcie litery V* przy czym oporowe kra¬
wędzie 381, 332 tworzą kąt 1506. W wierzchołku
tjnćh dwóch krawędzi znajduje* się kuMste wybra¬
nie 333, Wyposażone w pewną ilość zębów 334.

Frsśy^żąd 4 do odgławiamia składa się z dwóch
tafeź0W?cIi noży 42, 43 ustawionych względem
Siebie w miejsca atyfeii 44 ostrzy w płaszczyźnie
symetrii 810 pdQ kątem rozwartym, przy czym
ośfóte Mi prawię $ię stukają; Noże osadzone są na
ćf§ia€Il 64; 56 w oprawie 41 obracającej wokół osi
45.

Przyrząd 5 do oddzielania frłetw jest skonstruo¬
wany w sposób podobny jak przyrząd 4 do od¬
gławiania, przy czym obraca się on wokół osi i jest
zaopatrzony w tarczowe noże 52, 53 ustawione

5 w tej samej płaszczyźnie i napędzane w kierun¬
kach przeciwbieżnych w stosunku do siebie.

Położenia przyrządu 4 do odgławi&ńiai przyrządu 5
są tak dobrane, że ich punkty śtfodkowe ustawione
są na osi symetrii każdorazowo, Ustabilizowanego
zawieraka 3, przy czym ich napejd odbywa się
w taki sposób, że w czasie postoju zawieraka 3
wykonują cne każdorazowo jeden ruch w dół
i jeden ruch w górę.

Na fig. 1 uwidocznione są cztery położenia ryb
przy czym w położeniu trzecim i czwartym nie-
uwidocznione są tułowia ryb łącznie z nieckami 36
w celu większej przejrzystości rysunku.

Działanie urządzenia wykonanego według wyna¬
lazku odbywa się w ten sposób, że rybę 6 uprzed¬
nio wypatroszoną z otwartą jamą brzuszną i skrze-
lową komorą układa się do niecki 36 ogonową
częścią tułowia, a fófrfictfg s^krżelową zawiesza się
na pbldpofze 33, przy czym wchodząca do komory
skrżelowej dolna część kręgów spoczywa w wy¬
braniu 333 a łuki dolnych szczęk ryby ułożone są
z obu stron podpory 34. Przy posuwie przenośnika
do następnej pozycji podpora brzuszna 35 w spo¬
sób przymusiowy uniesiona odchyla się do tego
stopnia, że wchodzi w otwór rozszerzonej jamy
brzusznej i podnosi za pomocą ogonowej płyty 355
kręgosłup ryby na jednakową wysokość, przy czym
kręgosłup zostaje również wycentrowany w od¬
niesieniu do płaszczyzn bocznych. W następnej
pozycji za pomocą noży tarczowych 42, 43 odcina
się tułów ryby od głowy 62, 63 nasadzonej na pod¬
porę 33, podczas gdy w następnej pdzycji dwa* no¬
że tarczowe 52, 53 odcinają z niej części 64 zawie¬
rające kości pasa karkowego oraz płetwy $5, 66
i 67.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odgławiania ryb, zhamieiihy tf&L, że
głowę ryby ustawia się i uńierucfeanlia a po do¬
konanym obłowieniu części ryby żawlefajśjtfe
kości pasa karkowego oddziela się> ód głowy ża
pomocą cięcia wchodzącego do ktimófy śfcfzelówej.

2. Sposób według zastrz. i, żnafiiietiń^ tfnit że
głowę ryby unieruchamia się przez nasadzeriia ko¬
mory sikrzelowej i podparcie między łukami dolnej
szczęki, tułów ryby odcina się, a części zawl£r"aL-
jące kości pasa karkowego oddziela siej od gtówy
za pomocą cięcia prowadzonego od karku.

3. Sposób według zastrz. 2*, żń&mleńńf tjfal, że
nasadzenie kcniory skrżelowej dokonywane j£śt
z jednoczesnym wyrównaniem ryby w półdźeftiiti
poprzecznym i podparciem szczęki dólrlej do jedna¬
kowej wysokości, a tułów ryby przed dokSfifśriem
odgławiania ustawia się w płaszczyźńie Eoztóftiej,
przez podparcie dolnej strony kręgosłup.

4. Sposób według zastrz. I do 3, zflaififónfiy tfitt,
że część ogonowa tułowia ryby zostaje elastjrcMie
uchwycona przy równoczesnym bócznyim prowa¬
dzeniu i wyrównywaniu przed ustawieniem głowy
ryby.
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5, Urządzenie do odgławiiania ryb, posiadające
taśmowy przenośnik uruchamialny pulsacyjnie, za¬
opatrzony w zawierakd dla ryb, oriaz przyrząd do
odgławiania składający się z dwóch noży tarczo¬
wych ustawionych pod kątem w stosunku do sie¬
bie, znamienne tym, że tarczowe noże (42, 43) przy¬
rządu do odgławiamia (4) z miejiscem styku (44)
ostrzy w płaszczyźnie symetrii (30) zawieraków
(3) są osadzone obrotowo dookoła osi (45) leżącej
równolegle db toru przenośnika (2) od strony gło¬
wy, a za przyrządem do odgławiamia zamocowany
jest obrotowo przyrząd (5) do oddzielania płetw
przesunięty o jedną podziałkę zawieraków, składa¬
jący się z mioży tarczowych (52, 53) znajdujących
się w jednej płaszczyźnie, przy czym istnieje od¬
stęp między nimi, a każdy zawierak (3) posiada,
podtporę (33) zaopatrzoną w dwie oporowe krawę¬
dzie (331, 332), które między sobą tworzą kąt 150°
i na górnym końcu wycięcie w kształcie litery V,
nastejpnie sąsiadującą z podtporą (33) podporę (34),
opuszczaną i podnoszoną podporę brzuszną (35),
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blokowaną w górnym położeniu, która ma dwa
skrzydła (356, 357) ustawiane względem siebie
w kształcie odwróconej litery „V", których krawę¬
dzie rozchodzą się daszkowato w dół i posiadają
obrotową otwartą nieckę (36) w kształcie litery „U".

6. Urządzenie według zaistrz. 5, znamienne tym,
że podpora (33) w wierzchołku swoich dwóch kra¬
wędzi oporowych (331, 332) posiada kuliste wybra¬
nie (333) do ułożenia kręgów, które zaopatrzone są
w większą ilość zębów (334).

7. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że krawędzie zewnętrzne skrzydeł (356, 357) brzusz¬
nej podpory (35) zaopatrzone są w zęby piłowe
(358) skierowane do dołu, a obydwa skrzydła
wspólnie utrzymują wyżłobioną oporową płytę (355).

8. Urządzenie według zastrz. 5 do 7, znamienne
tym, że przenośnik (2) połączony jest z napędem
pulsacyjnym, który w czasie postoju przenośnika
(2) i zawieraków (3) spełnia również rolę napędu
przyrządu (4) odlgławifania i przyrządu (5) oddzie¬
lania płetw.

Fig. 1
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Fig. 2

i.2 30 U 355

Fig. 3

OZGraf. zam. 1034 (100 + 25)
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